ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA ĐÀN

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VH
V/v triển khai chiến dịch làm sạch mã độc

trên không gian mạng năm 2022

Nghĩa Đàn, ngày     tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn;

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND xã, thị trấn;

- Các đơn vị: Viễn thông Thái Hòa - Nghĩa Đàn; Chi nhánh

Vietel, Trung tâm giao dịch Mobiphone Nghĩa Đàn.

 Thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10 tháng 8 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia,

chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm

nhìn 2030; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; Công

văn số 1442/STT&TT-CMTT ngày 07/9/2022 của Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh Nghệ An về việc triển khai chiến dịch làm sạch mã độc trên không

gian mạng năm 2022. Nhằm tăng cường hiệu quả của chiến dịch đồng thời giúp

các cơ quan, tổ chức và người dân trên địa bàn huyện Nghĩa Đàn có thể sử dụng

công cụ miễn phí trong thời gian triển khai chiến dịch để loại bỏ, xử lý mã độc

trên các máy tính, thiết bị của mình, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Truyền thông về nguy cơ khi sử dụng phần mềm bẻ khóa, không bản

quyền và khuyến nghị sử dụng công cụ hỗ trợ xử lý mã độc của Cục An toàn

thông tin đến từng người dùng cá nhân trong tổ chức. Chủ động giám sát, kiểm

tra và xử lý các máy tính, thiết bị phát sinh kết nối đến các địa chỉ độc hại thông

qua các địa chỉ IP, tên miền độc hại đã được Cục An toàn thông tin xác định

theo phạm vi chiến dịch.

2. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện thực hiện loại bỏ, xử

lý mã độc trên các máy tính, thiết bị của mình cập nhật thông tin về chiến dịch

và công cụ hỗ trợ xử lý mã độc truy cập vào địa chỉ: (có hướng dẫn kèm theo)

https://khonggianmang.vn/chiendichmadoc2022

3. Đối với máy tính của các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND

huyện và UBND các xã, thị trấn đã được cấp bản quyền BKAV Endpoint AI,

yêu cầu các đơn vị thông báo đến người dùng không tắt máy tính trong thời gian

https://khonggianmang.vn/chiendichmadoc2022

quét virus để đảm bảo phần mềm hoạt động bình thường, thời gian từ 11h30

phút đến 17h, thứ 5 ngày 22/9/2022.

Đối với các đơn vị chưa được triển khai hệ thống BKAV Endpoint AI:

truy cập vào địa chỉ đường link trên để sử dụng các công cụ rà quét, diệt virus

do Cục An toàn thông tin và các doanh nghiệp cung cấp miễn phí.

4. Các đơn vị: Viễn thông Thái Hòa - Nghĩa Đàn; Chi nhánh Vietel, Trung

tâm giao dịch Mobiphone Nghĩa Đàn (Các đơn vị cung cấp dịch vụ CNTT) trên

địa bàn: Hỗ trợ, cử cán bộ hướng dẫn người sử dụng các dịch vụ do đơn vị mình

cung cấp thực hiện việc rà quét virus đảm bảo quá trình sử dụng các phần mềm

này an toàn và bảo mật thông tin.

5. Đề nghị các đơn vị thống kê, báo cáo kết quả triển khai trên địa bàn,

phạm vi quản lý của mình về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin,

email: tuanna.ngd@nghean.edu.vn, số điện thoại: 0988665757) trước ngày

28/9/2022 (Mẫu báo cáo kết quả trong phụ lục kèm theo).

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội

dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thái Hùng

mailto:tuanna.ngd@nghean.edu.vn

Phụ lục 1

Mẫu thống kê, báo cáo kết quả triển khai

(Kèm theo công văn số            /UBND-VH  ngày       /9/2022 của UBND huyện

Nghĩa Đàn)

1. Thông tin chung

- Tên đơn vị, :……………………………………………………………

- Đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch trong phạm vi triển khai:

…….………………………………………………………………………………

…….……………………………………………………………………........

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có): .....…………….………………………………...

………….……………………………………………………………………....

2. Thông tin số liệu

TT Nội dung Số lượng Ghi chú

1

Tổng số người trong cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp nhận được thông tin về

chiến dịch

2
Tổng số máy tính cơ quan, tổ chức

triển khai chiến dịch

      THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T10:47:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Linh<linhln@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T11:10:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Trung Thành<thanhnt@nghiadan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T11:37:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thái Hùng<hunglt@nghiadan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T16:29:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân Huyện Nghĩa Đàn<ubnd@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T16:29:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân Huyện Nghĩa Đàn<ubnd@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T16:29:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân Huyện Nghĩa Đàn<ubnd@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!